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Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha yoshdagi dizartriyali bolalarda 

diqqatning shakllanishi va rivojlanish xususiyatlari ilmiy-nazariy hamda amaliy jihatdan 

chuqur tahlil qilinadi. Dizartriya nutq-motor buzilish sifatida nafaqat talaffuz va 

artikulyatsiya jarayonlariga, balki diqqatning barqarorligi, hajmi, taqsimlanishi va 

boshqarilishiga ham salbiy ta’sir ko‘rsatishi asoslab beriladi. Tadqiqotda diqqat 

buzilishlarining psixofiziologik mexanizmlari, markaziy nerv tizimi faoliyatidagi 

yetilishdagi cheklanishlar hamda maktabgacha ta’lim sharoitida logopedik-pedagogik 

ta’sir vositalarining samaradorligi yoritiladi. Maqola magistratura bosqichi talablari 

asosida tayyorlangan bo‘lib, maxsus pedagogika va logopediya amaliyoti uchun ilmiy-

metodik tavsiyalarni o‘z ichiga oladi. 

Kalit so‘zlar: dizartriya, diqqat, maktabgacha yosh, nutq-motor buzilishlar, 

logopediya. 

 

Kirish 

Maktabgacha yosh davri bolaning psixik rivojlanishida hal qiluvchi bosqich 

hisoblanadi. Aynan ushbu davrda diqqat, idrok, xotira va nutq kabi asosiy psixik 

jarayonlar shakllanadi va keyingi ta’lim faoliyati uchun poydevor yaratiladi. Nutq 

buzilishlarining og‘ir shakllaridan biri bo‘lgan dizartriya markaziy nerv tizimining 

organik shikastlanishi bilan bog‘liq bo‘lib, bolaning umumiy psixik rivojlanishiga, 

xususan diqqat faoliyatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois maktabgacha yoshdagi 

dizartriyali bolalarda diqqat xususiyatlarini ilmiy asosda o‘rganish maxsus 

pedagogikaning dolzarb muammolaridan biri sanaladi. 

Dizartriyaning ilmiy-nazariy asoslari 

Dizartriya nutq apparati mushaklarining innervatsiyasi buzilishi natijasida yuzaga 

keladigan murakkab nutq-motor buzilishdir. Ushbu holat ko‘pincha perinatal davrdagi 

gipoksiya, markaziy nerv tizimi shikastlanishlari va erta yoshdagi nevrologik kasalliklar 

bilan bog‘liq bo‘ladi. Ayupova N.N. tadqiqotlarida dizartriya bolalarning umumiy 

harakat faolligi, nozik motorikasi va psixik jarayonlari rivojiga tizimli ta’sir ko‘rsatuvchi 

nuqson sifatida talqin etiladi [1]. Dizartriyali bolalarda harakat va nutqni rejalashtirish 

jarayonlarining yetarli shakllanmaganligi diqqatning boshqaruv funksiyalarida namoyo 

bo‘ladi. 

Maktabgacha yoshda diqqatning rivojlanish xususiyatlari 
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Psixologik tadqiqotlarga ko‘ra, maktabgacha yoshda diqqatning ixtiyorsiz shakli 

ustun bo‘lib, ixtiyoriy diqqat asta-sekin faoliyat jarayonida shakllanadi. Dizartriyali 

bolalarda ushbu jarayon normaga nisbatan sekinlashgan holda kechadi. Ularda 

diqqatning barqarorligi past, hajmi cheklangan, chalg‘uvchanlik darajasi yuqori bo‘lib, 

bu holat mashg‘ulot davomida tez charchash va faoliyatni oxirigacha bajara olmaslik 

bilan ifodalanadi. 

Dizartriyali bolalarda diqqat buzilishlarining psixofiziologik mexanizmlari 

Dizartriyali bolalarda diqqat buzilishlari bosh miya po‘stlog‘i va po‘stloq osti 

tuzilmalarining funksional yetilishidagi nomuvofiqlik bilan izohlanadi. Nutq-motor 

aktlarni bajarishga ortiqcha kuch sarflanishi diqqat resurslarining tez tugashiga olib 

keladi. Sensor va kinestetik analizatorlar faoliyatidagi yetishmovchilik diqqatni 

taqsimlash va bir faoliyatdan ikkinchisiga ko‘chirish jarayonlarini murakkablashtiradi. 

Diqqat va nutq rivoji o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik 

Diqqat va nutq o‘zaro uzviy bog‘liq psixik jarayonlar hisoblanadi. Ayupova M.Y. 

ta’kidlaganidek, dizartriyali bolalarda nutqni boshqarishga yo‘naltirilgan kuchli nazorat 

diqqatning boshqa komponentlari rivojini cheklaydi [2]. Natijada bolaning nutqiy faolligi 

pasayadi, topshiriqlarni idrok etish va eslab qolish qobiliyati sustlashadi. 

Logopedik-pedagogik ta’sir orqali diqqatni rivojlantirish imkoniyatlari 

Maktabgacha ta’lim muassasalarida dizartriyali bolalar bilan olib boriladigan 

logopedik mashg‘ulotlarda diqqatni rivojlantirish maqsadli va tizimli tarzda amalga 

oshirilishi lozim. Harakatli o‘yinlar, ritmik mashqlar, sensor integratsiyaga asoslangan 

topshiriqlar diqqat barqarorligini oshiradi. Ayupova ilmiy yondashuvlarida individual-

korreksion dasturlar bolaning psixofiziologik imkoniyatlariga moslashtirilgan holda 

tashkil etilishi zarurligi alohida ta’kidlanadi [3]. Diqqat – insonning ma’lum bir narsaga 

yoki vazifaga ongli ravishda e’tibor qaratishi va shu narsani boshqa tashqi yoki ichki 

ta’sirlardan ajratib turish qobiliyatidir. Bolalarning rivojlanishi, o‘rganishi va kundalik 

faoliyati uchun diqqat juda muhim hisoblanadi. 

Bolalarda diqqat xususiyatlari yoshga qarab o‘zgaradi. Masalan, 2–3 yoshdagi 

bolalarda diqqat juda qisqa bo‘lib, ular bir faoliyatga bir necha daqiqa davomida e’tibor 

qaratishi mumkin. 4–5 yoshga kelganda diqqat biroz uzluksiz bo‘ladi va vizual hamda 

eshitish orqali uni rivojlantirish mumkin. Maktabgacha yoshdagi bolalarda (5–6 yosh) 

diqqat yanada mustahkamlanadi va ular 10–15 daqiqa davomida bir ishga e’tibor 

qaratishi mumkin. Diqqatning bir necha turlari mavjud: qaratilgan diqqat (bir vazifaga 

e’tibor qaratish), tartiblangan diqqat (bir vaqtning o‘zida bir necha vazifani boshqarish) 

va doimiy diqqat (uzluksiz faoliyatni davom ettirish). Diqqatning rivojlanishiga yosh, 

nutq va til rivoji, motivatsiya, sog‘liq holati va atrof-muhit kabi omillar ta’sir qiladi. 

Bolalarda diqqatni rivojlantirish uchun o‘yinlar, vizual materiallar, qisqa vazifalar, 

nutq mashqlari va fizik faoliyat samarali usullar hisoblanadi. Shu tariqa, bolalarda 

diqqatni rivojlantirish ularning o‘qish va kundalik hayotdagi faoliyatlariga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatadi. 
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Xulosa 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha yoshdagi dizartriyali bolalarda 

diqqat xususiyatlari murakkab va tizimli buzilishlar bilan xarakterlanadi. Diqqatning 

yetarli darajada shakllanmaganligi nutq rivojiga va umumiy ta’lim jarayoniga salbiy 

ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli logopedik-pedagogik ish jarayonida diqqatni 

rivojlantirishga yo‘naltirilgan maxsus metod va texnologiyalarni qo‘llash zarur 

hisoblanadi. 
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